福島復興再生総局幹部会合 議事要旨

日 時：令和３年 12月２日（木）11:00～11:30

場 所：（東京会場）合同庁舎４号館６階復興庁記者会見室

（福島会場）福島復興局５階会議室

出席者：西銘復興大臣、冨樫復興副大臣、新妻復興副大臣、石井経済産業副大臣、務台環

境副大臣、末宗福島復興再生総局事務局長、開出復興庁事務次官、由良復興庁統

括官、生沼福島復興局長、辻本原子力災害現地対策副本部長、秦福島地方環境事

務所長、桜町福島相双復興推進機構専務理事

議 題：①現地３事務所及び福島相双復興官民合同チームの取組状況について

 ②意見交換

概 要：

【開会】

○ 冒頭、西銘復興大臣より開会挨拶。その後、冨樫復興副大臣、新妻復興副大臣、石井

経済産業副大臣、務台環境副大臣より挨拶。

（プレス退室）

【議題①現地３事務所及び福島相双復興官民合同チームの取組状況について】

○ 末宗事務局長から、総局事務局会議や現場での活動等について紹介。

○ 生沼福島復興局長、辻本原子力災害現地対策副本部長、秦福島地方環境事務所長、桜

町福島相双復興推進機構専務理事から、取組状況を説明。

【議題②意見交換】

○ 出席者からは以下の意見があった。

● 復興に向けて、農林水産分野の重要性を改めて認識。関係省庁でもさらに連携を深

めていくことが重要。

● 水素や再生エネルギーの利用を推進しているのだから、福島の復興に向けた事業

の中でもそれらを積極的に使用する姿勢が重要。

【閉会】

○ 西銘大臣から閉会の挨拶が行われ、終了。